
  Diário Oficial 
 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT • Primavera do Leste-MT, 03 de Julho de 2015•Edição Extraordinária 738•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Julho de 2015•Edição Extraordinária 738•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 2 

PORTARIAS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 
 

PORTARIA Nº 587/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 
Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “E”, o Servidor ADVAIR GOMES 

VILELA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 585/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 4, 

para a Servidora ADELAIDE COSTA E SILVA, Professora de I à IV 
Séries. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a fevereiro de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 589/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “C”, a Servidora ALESSANDRA CANZI, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a fevereiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 591/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “C”, a Servidora ALINE ROBERTA 

LOPES DE CARVALHO, ocupante do cargo de Fonoaudióloga. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a julho de 2013.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 586/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014,  

R E S O L V E 

 Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 
Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 4, 

para o Servidor ADEMIR DE OLIVEIRA REIS, Professora de 

Ensino Religioso. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a abril de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 588/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 
Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 4, 

para a Servidora ALESSANDRA ALVES DA SILVA, Professora. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a maio de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 590/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 3, 
para o Servidor ALEX MOREIRA BARBOSA, Professor. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a abril de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 592/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 
Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 4, 

para a Servidora ANA PAULA SILVA REIS, Professora de Língua  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Julho de 2015•Edição Extraordinária 738•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inglesa. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a março de 2015. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 4, 

para a Servidora CATARINA FERREIRA TABORDO EIFLER, 

Professora Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a julho de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 593/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “D”, ao Servidor ANDRÉ CRISTIAN 

MICHALSKI, ocupante do cargo de Vigia. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a outubro de 2013.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 594/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor ANTÔNIO JOSÉ DE 

SOUZA, ocupante do cargo de Lixeiro I. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 595/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 6, 

para a Servidora BERENICE VIEIRA DOS SANTOS, Professora 
Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a março de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 597/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor CLARISCE RODRIGUES 

DA SILVA SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 598/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 3, 

para a Servidora CLAUDIA FERREIRA COSTA, Professora 

Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a maio de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

 PORTARIA Nº 599/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 6, 

para a Servidora DAYSE MONTEIRO NOVAES, Professora 

Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a abril de 2015. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

 PORTARIA Nº 596/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Julho de 2015•Edição Extraordinária 738•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 604/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 8, 

para a Servidora ELIENE SILVA CANGUSSU, Professora Pedagoga. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a julho de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 600/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 7, 

para a Servidora DIVINA GOMES DA SILVA, Professora Pedagoga. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a fevereiro de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 606/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “E”, a Servidora ELZENY PEREIRA DA 

SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 601/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor EDEMAR MICHLASKI, 

ocupante do cargo de Motorista I. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 602/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “D”, a Servidora ELIANE ALVES DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a abril de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 605/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 
Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 6, 

para a Servidora ELIZAMA VIEIRA NUNES, Professora de Língua 

Portuguesa. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a abril de 2015. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 
 

PORTARIA Nº 603/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 3, 

para a Servidora ELIANE ALVES NUNES, Professora. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a maio de 2015. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 
 

PORTARIA Nº 607/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 
de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 

2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor ENIVALDO MENDES DE 

SOUZA, ocupante do cargo de Motorista I. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Julho de 2015•Edição Extraordinária 738•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 608/15 

FABIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 
inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 

2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “C”, a Servidora FERNANDA 

STEFANELLO GANZIAN, ocupante do cargo de Assistente de 

Farmácia. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a março de 2015.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 612/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor JOEL MARTINS, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 609/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 4, 

para o Servidor HENRIQUE FERRARI NUNES, Professora de 
Educação Física. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a abril de 2014. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 613/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

 Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor JONAS CARVALHO 

NETO, ocupante do cargo de Motorista I. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 610/15 

ERALDO GONÇALVES FORTES, SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “D”, ao Servidor ISAIAS RODRIGUES 

PASSARINHO, ocupante do cargo de Pedreiro. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a maio de 2015.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ERALDO GONÇALVES FORTES 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 611/15 

FABIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 
2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor ISRAEL NASCIMENTO 

DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem I. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

LLR. 

 

 PORTARIA Nº 614/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “D”, ao Servidor KELLY NERES SILVA, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a maio de 2015.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

 PORTARIA Nº 615/15 

FABIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 
2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, a Servidora LINDINALVA ARAUJO 

DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem I. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

LLR. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Julho de 2015•Edição Extraordinária 738•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 6 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 620/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “E”, a Servidora NILVACI MARQUES 

SILVA MAGALHÃES, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 616/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor LOURIVAL MARTINS 

DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Vigia. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 618/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor MANOEL CARDOSO DA 

SILVA, ocupante do cargo de Motorista I. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 617/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “D”, a Servidora LUCIMAR DA SILVA 

GOMES, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a julho de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 621/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “D”, a Servidora ROSANGELA SOARES 

VIANA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a abril de 2015.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 622/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade 
com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de 

maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, a Servidora ROSELI VEIGA DE 

ARRUDA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 619/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 6, 

para a Servidora MARLI ALVES TIBOLA, Professora Pedagoga. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a abril de 2015. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 623/15 
FABIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 1.395 

de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o inciso VII do artigo 1º 
do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal 

nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, a Servidora ROSINEI DE SOUZA 

BRITO, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

LLR. 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Julho de 2015•Edição Extraordinária 738•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 624/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “D”, a Servidora SANDRA REGINA 

PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a abril de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

LLR. 

 

PORTARIA Nº 723/15 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 11.350 de 05 de 

outubro de 2006, Lei do Plano de Cargos e Vencimentos dos Servidores 
do Município e alterações, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações aplicáveis, 

RESOLVE 

Artigo 1º - Designar a Comissão Permanente Organizadora de 

Processo Seletivo Público, para organização dos trabalhos e demais 

normas constantes para Processo Público, especialmente relativo à 
aplicação da prova e de títulos, fixação de local, data, horários, 

correção, classificação e resultados, para fins de contratação de pessoal, 

constante dos seguintes membros: 
1. EDVANE EVANGELISTA DIAS - Coordenadora de Recursos 

Humanos - Matrícula 2545/1; 

2. CRISTINA IOLANDA ANDRADE - Chefe de Seção de Apoio 
Administrativo - Matrícula 7376/3; 

3. LILIAN LOURENÇO RODRIGUES - Assistente Jurídica - 

Matrícula 5261/1; 
4. CIBELLY DE JESUS AMARAL – Agente Administrativo - 

Matrícula 2716/1; 

5. JANAINE OTTONELLI WOLFF - Secretária de Administração -  
Matrícula 7357/4. 

Artigo 2º - A Comissão Organizadora designada pelo caput do artigo 

1º, será dirigida pela Presidente, Senhora Edvane Evangelista Dias. 
Registre-se e Publique-se  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 03 de julho de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
  LLR.                                           

 

PORTARIA Nº 625/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor WERNER HILLMANN, 

ocupante do cargo de Motorista I. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a janeiro de 2014.    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 30 de junho de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
LLR. 

 

PORTARIA Nº 724/15 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1.216, de 

13 de abril de 2011, Lei Municipal n° 1.488, de 22 de outubro de 2014, 
e demais legislações aplicáveis, 

RESOLVE 

Artigo 1º - Designar a Comissão Permanente Organizadora de 
Processo de Seleção para Estagiários, para organização dos trabalhos e 

demais normas constantes para o processo, especialmente relativo à 

aplicação da prova, fixação de local, data, horários, correção, 
classificação e resultados, constante dos seguintes membros: 

6. EDVANE EVANGELISTA DIAS - Coordenadora de Recursos 

Humanos - Matrícula 2545/1; 
7. CRISTINA IOLANDA ANDRADE - Chefe de Seção de Apoio 

Administrativo - Matrícula 7376/3; 

8. LILIAN LOURENÇO RODRIGUES - Assistente Jurídica - 
Matrícula 5261/1; 

9. CIBELLY DE JESUS AMARAL – Agente Administrativo - 

Matrícula 2716/1; 
10. JANAINE OTTONELLI WOLFF - Secretária de Administração -  

Matrícula 7357/4. 

Artigo 2º - A Comissão Organizadora designada pelo caput do artigo 
1º, será dirigida pela Presidente, Senhora Edvane Evangelista Dias. 

Registre-se e Publique-se.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 03 de julho de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

  LLR.                                           

 

PORTARIA Nº 722/15 

JANAINE OTTONELLI WOLFF, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 

2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  
CONSIDERANDO o Ofício 43/2015 – SAS, da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, 

R E S O L V E 

Artigo 1º -Determinar que a Comissão Permanente de Sindicância e 

Processo Administrativo Disciplinar e Especial, designada pela 
Portaria nº 253/15 de 23 de março de 2015, com base no artigo 163 e 

seguintes da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001 – Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste, efetue a 
instauração de Processo e Inquérito Administrativo e Disciplinar, 

Encarregado do Programa de Regularização Fundiária, JOÃO 

BATISTA CAMARGO DA SILVA. 

Artigo 2º -  Dar-se-á seqüência ao presente ato, se assim necessário, ao 

procedimento previsto no artigo 173 da Lei Municipal 679/2001 e seus 
artigos seguintes até a apuração total dos fatos. 

Artigo 3º - Por força legal, a Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias, para a conclusão dos trabalhos, admitida à prorrogação, desde que 
justificada, de acordo com o artigo 172 da Lei Municipal 679/2001 e seus 

parágrafos. 

Artigo 5º -Nos termos do caput do artigo 169 da Lei Municipal nº 679, 

de 25 de setembro de 2001, fica nomeada a servidora Lisiane dos 

Santos Fortino Castelli, como Presidente da Comissão de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar e Especial 

especificamente para o procedimento instaurado por esta Portaria. 

Artigo 6º -A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de julho de 2015. 

JANAINE OTTONELLI WOLFF 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
LLR. 
 

PORTARIA Nº 725/15 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal nº 363 

de 01 de fevereiro de 1996, alterada pela Lei Municipal nº 665 de 26 de 
junho de 2001, designa os abaixo nomeados para integrarem, pelo 

prazo de 02 (dois) anos a contar da publicação deste ato, o Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS: 

RESOLVE 

Artigo 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Assistência 

Social - CMAS, conforme composição abaixo: 
 

1. Hindianara  Luana Rodrigues L.Pacheco - Representante da 

Secretaria de Promoção Social;  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Julho de 2015•Edição Extraordinária 738•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA Nº: 098 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 032/2015 

FORNECEDORA: M A COMERCIO E SERVICOS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em confecção e implantação de placas de sinalização de 

trânsito com sinais de regulamentação e sinais de advertência com suportes e tachões.  

VIGÊNCIA: 03/07/2016 

ITENS: 

ITEM 

     Produto 

Quantida

de 

Unida

de Marca 

 R$ 

Unit   R$ Total  

1.     47009 - CONFECCAO E INSTALACAO DO CONJUNTO DE 

PLACAS E IDENTIFICACAO DE RUAS E AVENIDAS E 

LOGRADOUROS PUBLICOS - Confecção e implantação de Placa de 

sinalização totalmenterefletiva em chapa de aço a frio MSG 18, com cantos 

arredondados, decapagem da peça por emersão, previamente tratada contra 

ferrugem, fundo primer, e acabamento em pintura eletrostática preta, orlas 

com película refletivas GT (Grau Técnico ABNT: NBR 14.644: 2007 Tipo 

I-A), simbológica e pictograma em película preto legenda (ABNT : NBR 

14.644: 2007 Tipo IV), fixadas em Poste de Madeira de lei (Itaúba ou 

equivalente, cerne, não casca) de 0,08mX0,08mX3,5m, com 2 (dois) 

parafusos galvanizados de 8mm de diâmetro. 3.500 SERV TECNOVIAS 

 R$  

400,00   R$  1.400.000,00  

2.     48439 - CONFECCAO E IMPLANTACAO DE TACHOES- Confecção 

e implantação deTachões de sinalização totalmente refletivos, com 

dispositivos de duas faces retrorefletivas (bidirecionais), com cantos 

arredondados, na cor amarela, composto por corpo resistente aos esforços 

provocados pelo intenso trafego, medindo 22,5CMx15CMX5CM, destinado 

à canalização de tráfego, divisão de linhas opostas de transito e demarcação 

de linhas próximas a pista de rolamento. Medidas de 22,5cmx15cmX5cm. 3.000 UN TECNOVIAS 

 R$    

41,70   R$     125.100,00  

 
              R$  1.525.100,00  

 

MIRNA HECKLER BRAFF 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

2.Suplente – Jennifer Josiane  Nesnik Jeronymo; 

3. Edegar dos Santos - Representante do Poder Legislativo; 

4. Suplente – Paulo Roberto Donin; 

5. Irléia Cristhianne dos Santos Balbino - Representante da Secretaria de Educação e Esportes; 

6. Suplente - Maria Conceição R. Figueiredo; 
7. Elenilce Nascimento Araújo - Representante do Albergue e/ou Asilos; 

8. Suplente - Geovani Fortes; 

9. Maria Aparecida Novaes Lima - Entidades Municipais de Atendimento à Criança e ao Adolescente (Pastoral da Criança); 
10.Suplente - Maria Isabel P. Bortolin; 

11.Éderson Ricardo P. Arfeli - Representante Secretaria Municipal de Saúde; 

12.Suplente - Suely Marcussi Gasperchak; 
13. Juliana Zanon Muller – Representante das Creches Municipais; 

14.Suplente – Lucimar Bonafe; 
15.Tainá da Costa Ribeiro - Representante dos usuários da Assistência Social; 

16. Jorge Gomes Moreira – Representante da Associação de Pessoas com Deficiência; 

17.Suplente - Joelio  Rosa de Moraes; 
18.Renato Moraes dos Santos – Representante das Associações Comunitárias; 

19.Suplente - Edilson dos Santos; 

20.Lilian Fraim Bueno – Representante das Instituições de Atendimento à Criança e ao Adolescente – APAE; 
21.Suplente - Eliane Rodrigues da Silva; 

22.Sueli Francisca de Oliveira - Associações de Idosos – APAPI; 

23.Suplente - José Lopes Vila Verde Sobrinho 

24. Barbara Caroline Groff – Representante dos Assistentes Sociais e Psicólogos; 

25. Suplente - Jonelma Antero Lola. 

Artigo 2º - O mandato dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS será de 2 (dois) anos, podendo o representante eleito ser 
reconduzido pelo menos uma vez.  

Artigo 3º - As competências, funcionamento, impedimentos e demais disposições do Conselho Municipal de Assistência Social serão tratados e definidos 

no Regimento Interno. 
 Artigo 4º -  O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS será Presidido pelo membro Jorge Gomes Moreira e Vice Presidente Barbara Caroline 

Groff. 
Registre-se e Publique-se  
Registre-se e Publique-se.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 03 de julho de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

LLR.                                           

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Julho de 2015•Edição Extraordinária 738•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 9 

PREGÃO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

COMUNICADO 

RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO Nº 32/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado  

final obtido na sessão do Pregão nº 32/2015 - do processo de compra nº 

558/2015 referente a contratação REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 

PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM SINAIS DE 

REGULAMENTAÇÃO E SINAIS DE ADVERTÊNCIA COM 

SUPORTES E TACHÕES. sob o critério menor preço, cujo resultado é 

o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s)  

licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA M A COMERCIO E SERVICOS 

LTDA NO VALOR FINAL DE R$1400000.00(um milhão 

quatrocentos mil reais ) ITEM 2: A EMPRESA M A COMERCIO E 

SERVICOS LTDA NO VALOR FINAL DE R$125100.00(cento e 

vinte e cinco mil e cem reais ) .       

                                   Primavera do leste, 03 de  Julho de  2015. 

Natanaelly Caroline D. dos Santos 

pregoeiro 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 


